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Македонското научно здружение за аути-
зам (МНЗА) во соработка со доц. д-р Блејк 
Хансен и неговиот тим спроведе истражу-
вање и обуки кои се одржаа во Скопје, Р. 
Македонија. 
Доц. д-р Блејк Хансен предава на Бригам Јанг 
универзитетот во Прово, Јута, САД на одде-
лот за советодавна психологија и специјална 
едукација. Исто така, предава на Универзи-
тетот за медицина во Јута, оддел педијатрија. 
Негова преокупација се предметите за 
проценка на однесувањето и рана интервен-
ција, инструкции за читање и говор и модел 
на истражување со мал примерок. Има 
работено со дипломирани студенти од об-
ластите на специјална едукација, рана едука-
ција, училишна психологија, советување, 
експериментална психологија и говорно-ја-
зична патологија. Неговите истражувања се 
фокусирани на проценката и интервенцијата 
кај предизвикувачкото однесување кај лица 
со интелектуална попреченост, на видовите и 
функциите на репетитивното однесување и 
анксиозните нарушувања кај лица со инте-
лектуална попреченост. 

Macedonian Scientific Society for Autism 
(MSSA) in cooperation with Ass. Professor 
Blake Hansen Ph.D. and his team began 
conducting research and trainings that were 
held in Skopje, Republic of Macedonia. 
Ph.D. Ass. Professor Blake Hansen is a 
lecturer in Brigham Young University in 
Provo, Utah, USA in the Department for 
advice psychology and special education. He 
is also a visiting professor at the University 
for Medicine in Utah, in the Department of 
pediatrics. His main areas of expertise are 
evaluation of challenging behavior and early 
intervention, instructions for reading and 
speech and small size sample research. He 
has worked with graduates from the areas of 
special education, early intervention, school 
psychology, advice, experimental 
psychology and speech language pathology. 
His research is focused on evaluation and 
intervention with challenging behavior with 
persons with intellectual disability, the 
different kinds and function of repetitive 
behavior and anxiety disorders. 
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Колегата Хансен има објавено трудови во 
различни списанија, како списанието за 
практични анализи кај однесувањето, реме-
дијална и специјална едукација, детска и 
семејна терапија за однесувањето и други.  
По претходно направени консултации ти-
мот на МНЗА го започна истражувањето во 
март кога беа повикани родители на деца со 
аутистичен спектар на нарушувања (АСН) 
да учествуваат во обуките и истражување-
то. На повикот се пријавија 18 родители. 
Откако завршија подготовките во пред-
истражувачкиот период, самото истражува-
ње започна со одржување на информативна 
сесија на 07. 04. 2016 година во просто-
риите на Филозофскиот факултет во Скоп-
је. На информативната сесија проф. д-р 
Владимир Трајковски им посака добредојде 
на учесниците во истражувањето и им се 
заблагодари за нивното учество. За време 
на информативната сесија учесниците 
пополнуваа прашалници и беа информи-
рани за текот и активностите кои ќе се пре-
земаат во текот на истражувањето. Преку 
скајп-програмот за комуникација се при-
клучи и доц. д-р Блејк Хансен кој им се 
претстави на учесниците и им се заблагода-
ри за нивното учество. Тој беше достапен 
до крајот на сесијата и одговараше на пра-
шањата кои му беа поставувани од страна 
на учесниците во однос на бихејвиоралниот 
третман кај децата со АСН. Учесниците беа 
известени дека ќе бидат распоредени по 
шест родители во три групи за полесно 
извршување на вториот дел од истражува-
њето, односно обуките. 
Обуките беа одржани од 25. 04. 2016 до  
27. 04. 2016 година. На секоја од нив учест-
вуваа по шест учесници. Обуките ги изве-
дуваа тимот на МНЗА и тимот на доц. д-р 
Блејк Хансен. Секоја обука траеше во про-
сек околу 2 часа. Беа дискутирани начините 
со кои се справуваме со предизвикувачкото 
однесување кај децата со АСН. Потоа, беа 
дискутирани и начините преку кои се подо-
брува контактот со очи, се подобрува ниво-
то на послушност, како и начините како се 
намалуваат стереотипните движења кај де-
цата со АСН. Секоја обука започнуваше со 
топло добредојде од страна на претседате-
лот на МНЗА и доц. д-р Блејк Хансен. По 
успешно извршените обуки учесниците беа 

Ass. Professor Blake Hansen Ph.D. has 
published articles in different journals such 
as the Journal for practical analysis in 
behavior, remedial and special education, 
child and family therapy in behavior and 
others. 
After previous consultations, the team of 
MSSA started the research in March when 
the parents with children with autistic 
spectrum disorder were invited to take part of 
the research and trainings. At the call that we 
published in the public 18 parents expressed 
good will to take part in the research and the 
trainings. When the pre – research period 
ended, the research itself began with an 
informative session on the 07.04.2016 at the 
faculty of Philosophy in Skopje. During the 
informative session Prof. Vladimir 
Trajkovski Ph.D. welcomed all the 
participants and thanked them for taking part 
in the research. During the informative 
session the participants were fulfilling 
questionnaires and were informed about the 
activities that will be held during the 
research. Ass. Professor Blake Hansen Ph.D. 
was connected on Skype and he presented 
himself to the participants and thanked them 
for their participation in the research. He was 
available during the entire informative 
session and he answered at the questions that 
were asked by the parents in regard of the 
behavior treatment with children with ASD. 
The participants were informed that they will 
be divided in three groups in each group six 
parents for a better execution of the second 
phase of the research or the trainings. 
The trainings were held from 25.04.2016 to 
27.04.2016. During each of the trainings 
there were six participants. The trainings 
were held by the MSSA team and the team 
of Ass. Professor Blake Hansen Ph.D. Each 
training lasted in average about 2 hours. 
During these trainings we were discussing 
the ways and means in which we handle or 
cope with the challenging behavior with the 
children with ASD. Afterwards we discussed 
the ways and methods in which we may 
improve eye contact, how to use praise, how 
to reduce stereotypical behavior and to 
increase the level of obedience. Each of the 
trainings in the beginning started with a 
warm welcome by the president of the 
MSSA prof. Vladimir Trajkovski Ph.D and 
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известени за понатамошните активности 
кои ќе се одвиваат во текот на месеците мај 
и јуни. 
Откако завршија обуките, на 28. 04. 2016 
година во амфитеатар 4 на Филозофскиот 
факултет во Скопје со почеток во 10:00 ча-
сот доц. д-р Блејк Хансен одржа две преда-
вања на следниве теми:  

1. Процена и третман на нарушувањата 
во однесувањето кај лица со аутизам 
и слични развојни нарушувања и 

2. Модел на истражување со мал приме-
рок. 

На првото предавање присуствуваа 55 
слушатели од разни стручни профили и 
тоа: дефектолози, психолози, педагози, ка-
ко и родители на деца со АСН и студенти 
од Институтот за дефектологија. Преда-
вањето заедно со дискусијата траеше два 
часа и беше интерактивно во кое слушате-
лите беа активно вклучени во пронаоѓање 
на заеднички решенија за предизвикувач-
ките однесувања кај децата со АСН. 
Второто предавање започна во 13:00 часот 
истиот ден, а слушателите беа професори, 
доценти, магистри, доктори на наука како и 
постдипломци од различни профили. Ова 
предавање беше наменето за тоа како 
подобро да се изработи научен труд со мал 
број испитаници и истовремено да се 
зголемат шансите за тој научен труд да би-
де прифатен и објавен во научно списание 
со импакт фактор. Заинтересираноста на 
ова предавање помеѓу слушателите беше 
голема. Предавањето заврши во 14:30 ча-
сот. 
Откако завршија предавањата, проф. д-р 
Владимир Трајковски му се заблагодари на 
доц. д-р Блејк Хансен и неговиот тим за 
нивната посета и му подари неколку броја 
од списанието Дефектолошка теорија и 
практика и изрази желба за понатамошна 
соработка. 

of Ass. Professor Blake Hansen Ph.D. After 
the successfully conducted trainings the 
participants were informed about the 
activities that follow that will be held during 
the months of May and June. 
Since the trainings were completed at 
28.04.2016 in amphitheater 4 at the Faculty 
of Philosophy in Skopje starting at 10:00 
hours. Ass. Professor Blake Hansen Ph.D. 
held two lectures on the subjects: 

1. Evaluation and treatment in 
behavior disorders with people with 
autism and similar developmental 
disorders. 

2. Small size sample research. 
At the first lecture there were 55 participants 
present from different professions such as: 
special educators, psychologists, educators, 
as well parents with children with ASD and 
students from the Institute of Special 
Education and Rehabilitation. The lecture 
combined with the discussion lasted for 2 
hours and it was an interactive lecture in 
which the public was actively involved in 
finding solutions for the challenging 
behavior in children with ASD. 
The second lecture began at 13:00 on the 
same day and on this lecture the audience 
consisted of professors, ass. Professors, 
masters, Ph.D. and postgraduate students 
from different profiles. This lecture was 
intended to show how to create a better 
scientific article with a small sample size 
and to increase the chances of getting that 
article accepted in a scientific journal with 
impact factor. The audience was very 
interested in the topic. The lecture ended in 
14:30 hours. 
When the lectures ended Prof. Vladimir 
Trajkovski thanked Ass. Professor Blake 
Hansen and his team for their visit and gave 
him as a gift several issues of the Journal of 
Special Education and Rehabilitation and 
expressed his good intentions for further and 
deeper cooperation.
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